Arte duros et natura
Frangis muros prece dura,
Devotosque Christo dicas
Et rebelles ense necas.
O quam dignus verna coelis,
Servus prudens et fidelis,

A

Urbe turri se munivit
Et ad pacis locum ivit.
Ergo rupem ferro fode,
Fontem virtutum nobis prode,
Ora prece pia Deum
Et fac pium nobis eum.

exteros ad vitam reservavit. His auditis mirabilibus Saraceni omnes beato Carolo ubique pergent inclinabant, et mittebant obviam ei tributum et reddebant ei se et urbes suas. Et facta est ei tota terra illa sub tributo. *Lect. V.* Tunc etiam cum beatus Carolus bellum contra Agyolandum, regem Africanum, pro fide Christi accepisset, ibi quidam ex Christianis ante diem belli arma sua bellica studiose preparantes, hastas suas erectas infixerunt in terrain: quas summo mane corticibus et frondibus decoratas invenierunt, hastasque absciderunt, miraculum divinæ gratiae ascribentes. Et radices quæ remanserant in tellure, magnum ex se postea germinaverunt nemus quod adhuc in illo loco appetet. Eadem vero die pugna agebatur, in qua palmam martyrii acceperunt quadraginta Christianorum millia. *Lect. VI.* Deinde

B beatus Carolus cum fere centum triginta quatuor millibus virorum bellatorum contra Agyolandum regem tali pacto assumpsit, ut ejus lex Deo esset magis placida, qui victoriam obtineret, et sic esset victis opprobrium, invictis autem lex et exultatio usque in sempiternum. Victo igitur Agyolando et treugis acceptis cum beato Carolo, legem Christianorum affirmavit meliorem esse quam Saracenorum. Et pollicitus est beato Carolo, quod die crastina ipse et gens sua baptismum acciperet, quod tamen occasione frivola iniurie adimplevit. Unde beatus Carolus cum exercitu triginta quatuor millium certamen cum Agyolando ivit pro fide Christi et tot Saracenos cum Agyolando interfecit, quod victores usque ad bases in sanguine natabant. Hec hactenus Brev. Halberstadense.

APPENDICIS

AD OPERA BEATI CAROLI MAGNI

SECTIO SECUNDA. — HISTORICA.

DE GESTIS BEATI CAROLI MAGNI

LIBRI DUO,

Scripti a quodam monacho sancti Galli et a Canisio primum ex codice ms. bibliotheca Monacensis serenissimi principis Bavariae editi.

(Ex Canisio, lectiones antiquæ.)

CANISIUS LECTORI.

Ex augustissima illa Monacensi bibliotheca serenissimi principis Bavariae habui codicem ms. in quo libri quatuor Gestorum Caroli Magni, nullius auctoris nomine apposito. Primus, purus putus Eginhardus est. Secundus, annales (nec tamen integri) qui cum alias editi, tum a Justo Reubero, sub titulo cuiusdam Astronomi, Ludovici regis domestici. Reliqui duo postremi, quod mihi constet, lucem adhuc non aspexere: neque satis constituo an ea digni: et si in eam partem inclino, et mecum nobilis et amplissimus Velserus, ut existimemus. Auctor antiquus certe est, monachus sancti Galli, ut quibusdam locis ipse ostendit, lib. I, c. 32 et 36. Scriptis ipsius Caroli jussu ad Carolum Crassum imp. filium Ludovici regis Germanie, nepotem Ludovici Pii, pronepotem Caroli Magni; quod ex lib. I, c. 20, 32; lib. II, cap. 14, 15, 25, 26, 28, colligo. Eodemque 45 capite abbatis olim Hart. meminit, tunc temporis inclusi. Stumflus, lib. V, cap. 5, Hartmutum anno 872 electum et anno 883 sive sequenti resignasse scribit. Stylus licet humilis et abjectus et historia ipsa nonnunquam fabulis aspersa sit, tamen ea insunt, quæ memoriam omnis posteritatis merentur. Pittheus quidem dignum censuit, ex quo fragmentum Legibus Carolinis inter omissa sub finem assueret. Icinque illustrissimus Baronius et doctissimus Jaco-

C bus Gretserus tom. I, lib. II, de Cruce, cap. 52, citaret. Lib. I, cap. 8, auctor Gallum vocat dominum suum; cap. 11 et 36 se Teutonicum esse ostendit. Et lib. II, cap. 16, promittit se plura de Carolo Magno scripturam: quod an præstiterit, nobis incomptum est. Lib. II, cap. 26, testatur se jam senio gravem et edentulum hos libros scripsisse.

DE HIS GESTIS B. CAROLI MAGNI J. BASNAGII OBSERVATIO.

D 1. *De tempore quo scripti sunt illi libri.* — Quo tempore scripti sint illi libri facile potest conjici; quippe auctor mentionem fecit Hartmuti, qui cum proabbatis, tempore Grimaldi abbatis Sangallensis, officio suisset functus, in abbatem postea electus est, et sese abdicavit munere suo anno 883, illum Ralclusum appellat auctor (Lib. II, c. 15); hoc igitur opus edidit post annum 883 et ante annum 884, quo Carolum Crassum, cuius mandato atavi Gesta memorie mandavit, deseruerunt omnes imperii processores. Ex illo triennio quisquis potest annum alteri pro libitu preferre. Nos 884 assignavimus; si quis tamen 883 prætulerit, manus libenter sumus daturi.

2. *De auctore.* Quis sit auctor divinare voluit Colbastus, et inter monachos Sangallenses Notkerum Balbulum qui tunc in vivis erat, præ ceteris elegit.

Conjecturam repudiuavit potius quam admisit Quercetanus, dum Goldastum nescio quibus argumentis ductum id asseruisse, ab eo est animadversum. Hac potissimum nitebatur observatione Goldastus, quod auctor fuerit monachus Sangallensis sacerculo nono desinente, ipseque se edentulum et balbulum appellaverit: priora vero non modo Notkerus conueniunt, sed et posteriora, quippe balbulus fuit:

Eger et balbus vitiisque plenus
Ore polluto Stephani triumphos
Notker indigne cecini roleante
Præsule sancto.

Potuit etiam edentulus esse anno 884 Notkerus, qui jam quinquaginta quatuor ad minimum annos tunc natus fuit, et sepius cogrotaverat, ut versibus indicatis facile probatur. Hac ratione pedibus irem in sententiam Goldasti, quantumvis eam spreverit vir eruditus; quippe vix fieri potuit ut duo monachi in eodem Sangallensi monasterio coævi, edentuli, balbuli, scriptoresque fuerint.

3. *Observanda in eo opere de episcoporum moribus.* — Quanquam Caroli Magni Gesta se describere hic profliteat Notkerus, vix tamen aliqua de illo imperatore sis observaturus. Est in priori libro virga censoria, qua notantur episcopi, eorumque mores sepius acriter reprehenduntur: de episcopali fastu et ambitione plura notavit, referens illum aureo Caroli sceptro uti voluisse; alterum signatum panem percipisse etiam ante imperatorem, et cum postea imperatori voluisset eum porrigit, responsum habuit, « Habeas tibi totum panem illum; » nec benedictionem ab eo prolata recipere voluit Carolus: hic murem, ille mulum summo sibi comparabat preio; alter dum vino cibisque sepius indulgeret, concionem ad populum nullam potuit habere, « simulabatque se solemnia consecrare; » alter feminam formosam ad lectum suum attractam vitiabat; alter stupror deferebatur ad *Episcopum episcoporum* (Lib. I., c. 27). Quis sit ille, dubium esse non potest; evidenter enim designatur Carolus imperator, quanquam pontifex romanus hoc nomine sit hodierno die notissimus.

4. *Fabulosa et falsa.* — Alia sunt quæ fabulas sa-

A piunt, imo quæ nec viro religioso nec historico convenient. Inter priora receperæ quæ de pueris Clementi ab imperatore commendatis, ut epistolas et carmina componerent, narrat. Carolum refert Judicis æterni imitatorem, qui bene operatos ad dexteram segregat, alios ad sinistram, quemadmodum fiet in postremo Judicio. Inter posteriora observabis facile, quæ de cantu Romano Notkerus habet, non modo a ceterorum narrationibus differre, sed in eo peccare auctorem qui Leonem III Stephani successorem faciat: quod nulla ratione cum historicâ veritate conciliare possit. Falsa sunt etiam quæ de legatis Graecorum scribit, ut notavimus.

5. *De Gestis bellicis Caroli Magni.* — Caroli Magni gesta bellica audiverat « puer, coactus, remiges et sepius effugientes » a seniore, qui bello Saxonico adfuerat. An ea fideliter sint narrata a seniore illo, vel pueruli memorie tenaciter adhaeserint, quis dicat? Sævitiae imo crudelitatis exemplum insigne refert in Carolo Magno, qui « pueros hostium et infantes ad spatas metiri præcipierat, ut quicunque eam mensuram excederet capite plecteretur. » Nec minor Pinpinus, qui excindendos Francos demonstrabat « iustitia recrèmenta ex horto extrahens: » hoc enim Caroli legatis responsum fecit, « ut olera necessaria liberius ex crescere valerent. »

6. *Varia observations.* — Expertus est Ludovicus, ipso Notkeru referente, pollui res sacras dum iis recipiendis percelluntur, aut coacti adiunguntur populi: quippe Normannus « jam vicies se lotum candidissimum induitum, » hoc est, baptismò tintillum asperbat, nihilominus amictum et Christum imperatori se relicturum profitebatur, nisi nuditatem erubesceret. Discant inde principes quid valeant vel tormenta, vel fraudes circa religionem.

Varia forent adhuc observanda quæ omittimus. Veterum Gallorum vestes accurate satis describuntur libri primi capite primo, ut et Hunnorum mores et casta libri secundi capite secundo. Ludovici Germanici virtutes et nativam indolem non modo delineat, sed multis extollit laudibus, quæ forsitan suspicione non careant, cum Carolus Crassus, cuius jussu scripsit, foret ipsius filius.

SANGALLENSIS MONACHI

DE GESTIS CAROLI MAGNI

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De ecclesiastica Caroli Magni cura.

Omnipotens regam & dispositor ordinatore rengnorum et temporum, cum illius admirandæ statuae pedes ferreos vel testaceos comminuisset in Romanis (Dan. II), alterius non minus admirabilis statua caput aureum per illustrem Carolum erexit in Francia. Qui cum in occidente mundi partibus solus regnare cōpisset, et studia litterarum ubique proponendum essent in obliuione, contigit duos Scotos de Hibernia cum mercatoribus Britanis ad litus Gallie devenire; viros et in secularibus et in sacris Scripturis incomparabiliter eruditos. Qui cum nihil ostenderent venale, ad conveientes emendi gratia turbas clamare solebant, « Si quis sapientia cupidus est, veniat ad nos, et accipiat eam: nam venalis est apud nos. » Quam tamen venalem se habere professi

sunt, quia populum non gratuita, sed venalia mercari viderunt, ut sic vel sapientia, sicut cæteris rebus coemendis, eos incitarent; vel (sicut sequentia comprobant) per tale præconium in admirationem vertent et stuporem. Denique tandem clamata sunt ista, donec ab admirantibus, vel insanos illos putantibus, ad aures Caroli regis, semper amatoris et cupidissimi sapientie, perlata fuissent. Qui sub omni celeritate ad suam eos presentiam evocatos interrogavit, si vere, ut ipsa fama comperit, sapientiam secum haberent. Qui dixerunt: « Et habemus eam, et in nomine Domini digni querentibus dare parati sumus. » Qui cum inquisisset ab illis quid pro sua « ipsa peterent, responderunt loca tantum opportuna, et animo ingeniosi, et sine quibus peregrinatio transi non potest, alimenta et quibus tegamur. Quibus ille perceptio ingenti gaudio repletus primam quidem apud se, utramque parvo tempore tenuit. Postea

* Praefatio libri primi deest. *Incipit M.*

† M., rerum.

‡ Leg. Sapientia.

§ Forte, animos ingeniosos. Cax. Leg., Animas ingeniosas. Moiss.

vero cum ad expeditiones bellicas urgeretur, unum a coru nomine Clementem in Gallia residere precepit ^a, cui et pueros nobilissimos, mediocres et insanos, satis multos comendavit, et eis prout necessarium habuerant, victualia ministrari praecepit, habitaculis opportunis ad habitandum ^b deputatis. Alterum vero nomine Albinum in Italiam direxit, cui et monasterium sancti Augustini juxta Ticinensem urbem delegavit, ut illuc ad eum qui voluisent, ad discendum congregari potuissent.

CAPUT II.

Alcuni adventus in Gallias.

Audito autem Albinus de natione Anglorum, quam [quod] gratauerat sapientes viros religiosissimus regum Carolus susciperet, consessa navi venit ad eum. Qui erat in omni latitudine Scripturarum ^c supra ceteros modernorum temporum exercitatus, ut puta discipulus doctissimi Bedæ, qui sanctum Gregorium tractatoris, quem usque ad diuinam vitæ jugiter secum retinuit, nisi quando ad ingruentia bella processit, adeo ut se discipulum ejus, et ipsum magistrum suum appellari voluisse. Dedit autem illi abbatiam sancti Martini juxta Turonianam civitatem, ut quando ipse absens esset, illic requiescere et ad se confluentes docere deberet. Cujus in tantum doctrina fructificavit, ut moderni Galli sive Franci antiquis Romanis et Atheniensibus aquarentur.

CAPUT III.

Præfertur scientia nobilitati.

Cumque victoriosissimus Carolus post longum tempus in Galliam revertetur, præcepit ad se venire pueros, quos Clementi commendaverat, et offerre sibi epistolas et carmina sua. Mediocres igitur et infirmi præter spem omnibus sapientia condimentis dulcoratas obtulerunt, nobiles vero omni fatuitate teperentes presentarunt. Tum sapientissimus Carolus, aeterni Judicis justitiam imitatus, bene operatos ad dexteram segregatis his verbis allocutus est : Multas gratias habete, filii, quia iussionem meam et utilitatem vestram juxta possibilitatem exequi suistis intenti : nunc ergo ad perfectum attingere studebit, et dabo vobis episcopia et monasteria permagnifica. Deinde ad sinistros cum magna animadversione vultum contorquens, et flammato ^d intuito conscientias eorum concutiens, ironice haec terribilia tonando potius quam loquendo jaculatus est in illos : Vos nobiles, vos primorum filii, vos delicati et formosissimi, in natales vestros et possessiones confisi mandatum meum et glorificationem vestram postponentes litterarum studiis, luxuriae, ludo et inertiae, vel inanibus exercitiis indulsisisti. Et his præmissis solitum sibi juramentum [solito sibi juramento], Augustum caput et invictam dexteram ad cœlum convertens, fulminavit : Per Regem coelorum, non ego magnipendo nobilitatem et pulchritudinem vestram, licet alii vos admirantur. Et hoc procul dubio scitote quod nisi citio priorem negligentiam vigilanti studio recuperaveritis, apud Carolum nihil unquam boni acquiretis.

CAPUT IV.

De episcopatu juvenculo concessio.

De pauperibus ergo supradictis quemdam optimum dictatorem et scriptorem in ^e capellam suam assumpsit, quo nomine reges Francorum propter cappam sancti Martini, quam secum ob sui tutitionem et ho-

A stium oppressionem jugiter ad bella portabant, sancta sua appellare solebant. Qui puer cum quidam episcopus providentissimo regi Carolo defunctus nuntiaretur, et ille interrogaret utrum de rebus vel laboribus suis ante se premitteret aliqua, legatusque responderet, Domine, non amplius quam duas libras de argento : suspirans ergo puer ille et vaporem mentis intra pectus continere non valens, audiente rege, in hanc vocem invitum erupit ^f, Parvum viaticum ad iter longinquum et diuturnum. Cumque moderatissimus hominum Carolus parum deliberasset, dixit ad eum : Putasne quia si episcopatum illum tu acceperis, plura ad longum illud iter dirigere curabis ? Ille cum hæc pendentia verba, quasi prematras uvas in os hiantis decidentes, devorans, cecidit ad pedes ejus et dixit, Domine, hoc in Dei nutu et potestate vestra situm est. Et dixit rex, Sta post cortinam que pendet ad dorsum meum, et ausculta quantos adjutores honoris istius habebas. Audientes itaque palatini recessum episcopi, semper casibus aut certe moribus [Forte, mortibus] aliorum insidiantes, per familiares imperatori personas unusquisque morarum impatiens, et alter alteri ^g invidentes, sibimet acquirere satagebant. Sed ille in consilio sui immobilitate [immutabilitate] persistens denegavit omnibus, dicens se juvenculo illi nolle inentiri. Tandem Hildegarda regina misit proceres regni primum, postea vero per scipsam accessit ad regem, ut impetraret episcopium illud clericu suo : cumque ille petitionem ejus jucundissime susciperet, dicens se nihil ei velle aut posse denegare, nisi quod clericulum illum fallere dignaretur, ut est omnium consuetudo seminarum, ut consilium suum et votum virorum decretis præponderare velint, dissimulata iracundia mente concepta, et grossa voce in exilem conversa, gestibusque languidulis inconclusis imperatoris animos emollire tentata, dixit ad eum, Domine mi rex, quid puer illi. episcopatum illum ad perdendum ? sed obsecro, Domine dulcissime, gloria mea et refugium meum, ut detis illum fidei fanulo vestro, clero meo illi. Tunc adolescens ille, quem post cortinam juxta quam considerat rex, stare præcepit, ut audiret quomodo singuli supplicant, cum ipsa cortina, Domine rex, tene fortitudinem tuam, ne potestatem a Deo tibi collatam de manibus tuis quisquam extorqueat. Tunc vocavit eum in palam fortissimus veritatis amator, et dixit ei, Habeas episcopatum illum, et provide diligenter, ut maiores expansas et viaticum ad longum illud et irrevocabile iter ante me præmittas et tc.

CAPUT V.

Vitis et pauper clericus fit episcopus.

Erat quidam clericus in comitatu regis vili et abjectus, et scientia literarum non satis instructus, quem justus piissimus Carolus, paupertati ejus commissus, licet omnes eum odio haberent et expellere niterentur, nunquam tamen persuaderi poterat ut ipse illum abjiceret, vel a conspectu suo removere. Accidit autem ut in vigilia sancti Martini quidam episcopus imperatori nuntiaretur defunctus, qui vocavit ad se unum de clericis suis nobilitate et doctrina non mediocriter prædictum, et dedit illi episcopatum ipsum, qui letitia resolutus convocavit ad mansioneum suam multos de palatinis, plurimos etiam de parochia illa venientes ad se cum grandi fastu suscepit, et cunctis permagnislicum fecit parari convivium. Dapibus igitur prægravatus, mero ingurgi-

illius cappæ custodia mandabatur. Capellas habuere plurimas illi imperatores etiam in castris; sed sancta appellabatur ea præcipue quæ in palatio sita erat, in qua plurime servabantur reliquie. De cappellaniis vide Walafridum Strabonem, Ver. Eccl. c. 31. BASN.

^a M., fecit.

^b M., meditandum.

^c M., omnibus Scripturis.

^d M., Sammante.

^e Capella scilicet dicta fuit a cappa illa qua tegebatur corpus sancti Martini : ædes sacra in qua fuit asservata illa cappa capella nuncupabatur; indeque capellani qui imperatori erant a sacris et quibus

^f M., prorupit.

^g M., alterum.

tatus vinoque sepultus nocte illa sanctissima ad A nocturnas vigilias venire neglexit. Fuit autem consuetudo ut magister schole designaret pridie singulis quod responsorum cantare deberent in nocte. Huic autem qui episcopatum jam quasi in manu retinebat, responsoriū : *Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius*, erat injunctum. Cumque ergo defuisse illi, et post lectionem diuturnum silentium transiret, et alterutrum se ad sublevandum responsorium cohortarentur, et alius atque alius suum responsoriū se cantare debere diceret, tandem aliquando, dixit imperator, cantet aliquis. Tum abiectus ille numine divino confortatus et tali auctoritate robatus, responsoriū intonuit. Mox clementissimus rex, non putans quod totum canere nosset, jussit eum adjuvare; cumque alii cantarent, et miserabilis a nullo versum perdiscere potuerit, cantato responsoriū corpit orationem Dominicam modulantissime psallere: omnibus vero illum impedire violentibus, probare volens sapientissimus Carolus ad quem finem ille perveniret, prohibuit ne quis ei molestus esset. Quo versu in hac verba concludente, *Adveniat regnum tuum, cacteri, vellent nolent, respondere coacti sunt, Fiat voluntas tua.* Finitis autem laudibus iatutinis, cum rex ad palatium vel caminatam dormitoriam calefaciendo et ornandi se gratia pro tante festivitatis honore rediret, praecepit ad se vocari veterem illum famulum, sed novum cantorem, et ait illi, *Quis te jussit responsoriū illum canere?* Pavefactus ille respondit, *Domine, vos praecepistis, Cantet aliquis.* Et dixit rex (quod nomen imperii veteribus in usu fuit) *BENE, atque addidit, Quis demonstravit tibi versum illum?* Tunc ille verba quibus eo tempore superiores ab inferioribus honorari, demulceri vel adulari solebant, instinctu Dei, ut crederit, animatus, hoc modo libravit: *Late vir, domine, letifce rex, cum a nullo versum alium inquirere potuisse, cogitavi in mente mea, si aliquem incongruum arripiuisse, offensam vestram damnationis incurriere;* idcirco eum cantare disposui, cuius finis iuxta consuetudinem penultimi responsoriū conveniret. Tunc moderatissimus imperator sensim arridens illi, pronuntiavit coram principibus suis: *Superbus ille, qui nec Deum nec praecipuum illius animum timuit vel honoravit, ut se vel ad unam noctem a luxuria refrenaret, quatenus responsoriū quod, sicut audio, cantare debuit, salem incipere occurrisset, divino et meo iudicio caret episcopatu;* et tu illum, Deo donante et me concedente juxta canoniam et apostolicam auctoritatem regere curato.

CAPUT VI.

De episcopo celeriter ascendente caballum.

Defuncto quoque alio pontifice, quemdam juvenem in locum ejus substituit imperator, qui cum laetus ad abeundum exiret, et ministri ejus, iuxta gravitatem episcopalem, caballum ei ad gradus ascensionis adducerent; indignatus ille quod quasi pro infirmo eum habere voluerint, de plana terra ita super eum ascendit, ut vix se retineret in eo quin in ulteriore partem decideret. Quod per cancellios palatii rex prospiciens, cito illum ad se vocari praecepit, et sic eum allocutus est: *Bone vir, celer es et agilis, pernix et præpes;* utque ipse tu nosti, multis bellorum turbinibus undique serenitas imperii turbatur: idcirco opus habeo tali clero in comitatu meo. Esto igitur interim socius laborum nostrorum, dum tam celeriter ascendere potes caballum tuum.

* M., propter instantem festivitatis honorem.

b M., maxillis.

c M., tenere.

d Legendum *Grimaldus*, qui fuit abbas sancti Galli primis Notkeri annis. In cod. ms. erat tantum litera prima G., qua crediderunt amanuenses designatum

CAPUT VII.

De lectionibus.

Quod de ordinatione lectionum oblitus sum dicere cum de responsoriū dispositione narrarem, hic paucis liceat absolvere. Nullus in basilica doctissimi Caroli lectiones cuiquam recitandas injuxit, nullus ad terminum vel ceram imposuit, vel saltem unguibus quantulumcunque signum impressit: sed caneti omnia quæ legenda erant, ita sibi nota sacre curarunt, ut quando inopinato legere juberentur, irreprehensibilis apud eum inveniretur [Irreprehensibiles haberentur]. Digo autem vel baculo protento, vel ex latere suo ad procul sedentes aliquo directo, demonstravit quem legere voluisse. Finem vero lectionis sono gutturali designavit, ad quem universi ita intente suspensi sunt, ut sive finita sententia, seu in media distinctione sive sub distinctione significaret, nullus sequens aut inferius incipere præsumeret, quantumcunque incongrua finis aut initium videretur. Et hoc modo factum est ut etiamsi non intelligerent omnes, in ejus palatio lectores optimi foissent. Nullus alienus, nullus etiam notus, nisi legere sciens et canere, chorum ejus ausus est intrare.

CAPUT VIII.

De clero qui cantare nesciret.

Cum autem itinerando venisset Carolus ad quamdam grandem basilicam, et quidam clericus de circumcellionibus, ignarus disciplinæ Caroli, in chorum ultra intraret, et nihil omnino de talibus unquam dicitisset, in medio cantantium mutus et amens constitut, ad quem paraphonista, levato peniculo, iustum ei, nisi caneret, minabatur. Tum nesciens ille quid ageret, quove se vertere posset, foras exire non ausus, cervicem in modum circuli contorquens, et dissoluens malis bians, cantandi qualitatem juxtaposibilitatem imitari conabatur. Ceteris ergo risum continere non valentibus, fortissimus imperator, qui ne ad magnas quidem res a statu mentis suæ moveretur, quasi gestum coactionis [cantationis] illius non adverteret, ordinatissime finem prestolabatur missæ. Postea vero vocato ad se misero illo, miseratusque labores et angustias illius, hoc modo consolatus est eum: *Multas gratias habeas, bone clerice, pro cantu et laboribus tuis.* Et ad sublevandam ejus paupertatem jussit ei dari unam libram argenti. Nec vero oblivisci vel negligere videar, hoc vere de industria vel meritis ejus agnovi, quod de discipulis ejus nullus remansit, qui non vel abbas sanctissimus vel antistes sanctissimus exstiterit: apud quem et dominus meus Gallus^d primo in Gallia, post vero in Italia liberalibus est disciplinis inabutus. Sed ne a scientibus rerum illarum arguar mendacii, quod nullum excepterim; fuerunt in ejus schola duo molinarioru. n filii, de familia sancti Columbani, quos quod non congruit ad episcopiorum vel coenobiorum regime sublevari, tameq; per merita, ut ereditur, magistrū sui, præposituram Babiensis monasterii unus post unum strenuissime gubernaverunt.

CAPUT IX.

Carolus clericos Augustino pares desiderat.

Gloriosissimus itaque Carolus per totum Regnum suum studia litterarum florere conspiciens, sed ad maturitatem Patrum præcedentium non peruenire condolens, et plusquam mortale laborans, in hanc tñdiatus vocem erupit: O utinam haberem duodecim clericos ita doclos omniq; sapientia sic perfecte

esse Gallum, notiorem Grimaldo, ut bene Mabillo-nius; legitur enim in Vita Notkeri ab Ekerardo, ipsius parentes Notkerum obtulisse Patri Gallo sub archimandrita qui tunc huic loco præserat, nomine Grimaldo abbate canonico. Bas.

instructos, ut fuerunt Hieronymus et Augustinus. Ad quod doctissimus Albinus ex ipsorum comparatione merito se indoctissimum judicans, in quantum nullus mortalium in conspectu terribilissimi Caroli audere præsumeret, maxima indignatione concepta, sed parumper ostensa respondit: Creator cœli et terræ similes illis plures non habuit, et tu vis habere duodecim?

CAPUT X.

De canu Romano.

Referendum hoc loco videtur, quod tamen a nostri temporis hominibus difficile credatur; cum et ego ipse qui scribo, propter nimiam dissimilitudinem nostræ et Romanorum cantilenæ non satis adhuc credam; nisi quia Patrum veritatibus plus credendum est, quam modernæ ignava falsitati. Igitur indefensus divinæ servitutis amator Carolus, voti sui contumeliam, quantum fieri potuit, in litterarum scientia effectum se gratulatus, sed adhuc omnes provincias imo regiones vel civitates in laudibus divinis, hoc est in cantilenæ modulationibus ab invicem dissonare perdonens, a beatæ memoria Stephano papa, qui deposito et decalvato ignavissimo Francorum rege Hilderico, se ad regni gubernacula antiquorum Patrum more perunxit. Aliquos minimum divinorum peritissimos clericos impetrare curavit: qui bona illius voluntati et studiis divinitus inspiratis assensum præbens, secundum numerum duodecim apostolorum de sede apostolica duodecim clericos doctissimos cantilenæ ad eum direxit in Franciam (Franciam vero cum interdum nominavero, omnes Cisalpinas provincias significo), quod, sicut scriptum est (*Zach. viii.*), in die illa apprehendent decem viri ex omnibus linguis gentium fimbriam viri Iudei.

CAPUT XI.

Romanorum fraudes.

In illo tempore, propter excellentiam glorioissimi Caroli, et Galli et Aquitani, Hedui et Hispani, Alamanni et Bajoarii, non parum se insignitos gloriantur. Cum ergo supradicti clerici Roma digredieruntur, ut supra semper omnes Græci et Romani invidia Francorum glorie carpebantur, consiliati sunt inter se quomodo ita cantum variare potuissent, ut nunquam unitas et consonantia ejus in regno et provincia non sua letarentur. Venientes autem ad Carolum honorifice suscepti, et ad præminentissima loca dispersi, et singuli in locis singulari diversissime et quam corruptissime poterant excogitare, et ipsi canere, et sic alios docere lababant. Cum vero ingeniosissimus Carolus quodam anno festivitates Nativitatis et Apparitionis Domini apud Treverense vel Metense oppidum celebrasset, et vigilantissime, imo acutissime, vim carminum deprehendisset vel potius penetrasset; sequenti vero anno easdem solemnitates Parisiis vel Turonis ageret, et nihil illius soni audisset quem priori anno in supradictis locis expertus fuerat; sed et illos, quos ad alia loca direxerat, cum et ipse procedente ab invicem discordare comperisset, sanctæ recordationis a Leonis papæ successori Stephani rem detulit, qui vocatos Romanum vel exilio vel perpetuis damnavit ergastulosis. Et dixit illustri Carolo: Si alios tibi præstitero, simili ut anteriores inadvertia cœcati non prætermittent illudere tibi: sed hoc modo studiis tuis satisfacere curabo: da mihi de latere tuo duos ingeniosissimos clericos, ut non adver-

* An leg., *Leoni papæ successori Stephani?* At Stephano IV Adrianus Leo successit. An leg., *Leoni papæ successori Stephano?* At Stephanus V Leonis successor jam mortuo Carolo Magno et tantum sedisse dictur menses septem. Scio quid Walfrid. Strabo de Stephano III: « Cantilenæ, inquit, perfectiorem scientiam quam pene jam tota Gallia didicit, Stephanus papa, cum ad Pipium patrem Caroli

A tant, qui mecum sunt, quod ad te pertineant; et perfectam scientiam, Deo volente, in hac re quam postulas assequentur. Factumque est ita. Et ecce, post modicum tempus optime instructos remisit ad Carolum, qui unum secum retinuit, alterum vero, petente filio suo, ^b Trogoni Metensi episcopo ad ipsam direxit Ecclesiam: cujus industria non solum in eodem loco pollere, sed et per totam Franciam in tantum coepit propagari, ut nunc usque apud eos qui in his regionibus Latino sermone utuntur, ecclesiastica cantilena dicatur Melensis. Apud nos autem, qui Theutonica sive Teutisca lingua loquimur, aut vernacula Met, vel secundum Græcam derivationem usitato vocabulo Metisca nominetur.

CAPUT XII.

Caroli jejunium in Quadragesima.

Religiosissimus et temperatissimus Carolus hanc consuetudinem habebat ut in Quadragesimæ diebus octava hora diei missarum celebritate pariter cum vespertinis laudibus peracta cibum sumeret, nec tam idcirco jejunium violaret, cum secundum Domini præceptum ab hora in horam comedenter: quod episcopus quidam contra interdictum sapientis viri multum justus, et nimium stultus, improvide reprehendit; sapientissimus autem Carolus indignatione simulata admonitionem ejus humiliter suscepit dicens: Bene admonisti, læte vir episcope; ego autem tibi præcipio ut nihil degustes antequam externi officiales qui sunt in curte mea reficiantur. Comedente autem Carolo ministrabant duces et tyranni vel reges diversarum gentium; post cujus convivium, cum illi comedenter, serviebant eis comites et præfecti, vel diversarum dignitatum processores: ipsis quoque manducandi finem facientibus, militares viri vel scholares aulae reficiebantur; post hos omnimodorum officiorum magistri, deinde ministri, ita ut ultimi ad noctis medium non manducarent. Cumque jam prope finita esset Quadragesima, et præfatus episcopus in tali castigatione permansisset, dixit ad illum clementissimus Carolus, Ut puto, probasti, episcope, quod non intemperantie, sed providentiae gratia ante vespertinam horam in Quadragesima convivor.

CAPUT XIII.

De pane benedicto.

Ab alio quoque episcopo cum benedictionem petierit, et ille signato pane primum sibi perciperet, deinde honestissimo Carolo porrigerere voluisse, dixit ei: Habeas tibi totum panem illum; et sic eo confuso, benedictionem illius accipere voluit.

CAPUT XIV.

Unicum beneficium unicuique dandum.

Providentissimus Carolus nulli comitum, nisi hi qui in confino vel termino barbarorum constituti erant, plus quam unum comitatum aliquando concessit; nulli episcoporum abbatiam vel ecclesiæ ad ius regium pertinentes, nisi excellentissimis causis unquam permisit. Cumque a consiliariis sive familiaribus suis interrogaretur cur ita faceret, respondit: Cum illo fisco vel curte, illa abbatiola vel ecclesia, tam bonum, vel meliorem vasallum, quam ille comes est vel episcopus, fidelem mihi facio. Ex certis autem causis quibusdam plurima tribuit, ut pole Udalrico fratri magnæ *Hildigardæ* genitricis regum et imperatorum, de quo cum post obitum

Magni (in primis in Franciam) pro justitia sancti Petri a Longobardis expetenda venisset, per suos clericos petente eodem Pipino, invexit, indeque usus ejus longe lateque convaluit. » CAN. Hic est auctoris lapsus memorie, qui procul dubio Adriani non meminera, nisi tamen errorem in amanuensem rejicias, et Adriani, Stephani loco, velis reponere. BASN.

^b Leg. *Troyone.* M.

ipsius Hildigarde, pro quodam commisso, a Carolo A viduaret honoribus, quidam scurra in auribus misericordissimi Caroli proclamavit: Nunc habet Udalricus honores perditos in oriente et occidente, defuncta sua sorore. Ad que verba illacrymatus ille pristinos honores statim fecit illi restitui. Ad sancta etiam loca dictante justitia liberalissimas manus patenter aperuit, ut ex consequentibus apparebit.

CAPUT XV.

Episcopi dictum facetum.

Erat quoddam episcopum itineranti Carolo nimis obvium, vel magis inevitabile; episcopus vero loci illius cupiens illi satisfacere, cuncta que habere potuit, in ejus obsequium profligavit.

CAPUT XVI.

Cum autem quodam tempore insperato veniret imperator, tum vero episcopus ille conturbatus, more hirundinis hic illueque discurrens, et non solam basilicas vel domos, sed et curtes ipsasque plateas verri faciens et purgari, valde lassus et indignatus obviam illi processit. Quod cum piissimus adverteret Carolus, oculos in diversi jacens et singula queque perlustrans dixit ad antistitem: Semper, hospes optime, bene ad nostrum introitum omnia facis emundari. Ille quasi divinitus allocutus conquiescens, et invictam dexteram [Al., conquinuscens et invictam dexteram] complexus deosculans, indignatione, quantum potuit occultata, respondit: Justum est, Domine, ut quoconque vos veneratis, omnia expurgentur usque ad fundum. Tunc sapientissimus regum, de aliis alia intelligens, dicit ad eum: Si evacuare novi, et replere didici. Et adjectit, Habeas fiscum illum episcopatui tuo proximum, et omnes successores tui usque in seculum.

CAPUT XVII.

Carolus Magnus in caseis distinguendis perillissimus.

In eadem profectione inopinato venit ad quemdam episcopum in loco inevitabili constitutum: ipso die carnes quadrupedum aut volatilium comedere voluisse, quia sexta erat feria; pontifex ille juxta facultatem loci illius, cum repente pisces inventire nequisset, optimum illi casum et ex pinguedine canum jussit apponi. Moderatissimus autem Carolus, ubique et in omnibus institutus, verecundiae praesulnis parvens, nihil aliud requisivit, sed assumptio cultello, abominabili, ut sibi videbatur, aerugine projecta, albore casei vescebatur. Episcopus autem, qui more famulorum prope astabat, proprius accedens dixit: Cur ita facis, imperator? nam quod projicis, illud optimum est. Tunc ille, qui fallere nesciret, et a nullo se posse falli putasset, juxta suadentem episcopi aeruginis illius partem in os projectit, et sensim masticans in modum butyri deglavit; et episcopi consilium probans dixit, Verum, bone hospes, dixisti; addidique: Omnibus annis deas a karratas talibus caseis plenis ad Aquasgrani mihi dirigere ne pretermittas. Ad cuius impossibilitatem rei consternatus episcopus, quasi in periculo status et ministerii sui constitutus ei suggestit, Domine, caseos acquirere possum, sed nescio qui ejusmodi sunt, qui vero aliter; et timeo ne reprehensibilis inventiar apud vos. Tum Carolus, quem insulta atque incognita nequam fugere vel latere potuissent, dixit episcopo in talibus enutrito, et adhuc earumdem rerum nescio, Incide omnes per medium, et quos tales perspexeris, acuminate ligno conjunge, et in ^b cubam missos dirige mihi; alios autem tibi ac clero aut familiae tue reserba. Quod eum per duos annos factum fuisse, et rex talia munera dissimilanter accipi juheret, tertio jam anno episcopus et per seipsum tanto labore

* Dolii species. Vide Cangium.

^b Gallicis ure case; sic Rotherius Veronensis: cum frumento onerari præcepit. Non tamen et ante

A et tam longe adducta representare euravit: tunc sequissimus Carolus caris et laboribus ejus compassus, dedit ad eundem episcopatum [episcopum] optimam curtem, unde frumentum et vinum ad suas et suorum necessitates ipse et successores ejus habere potuissent.

CAPUT XVIII.

De episcopo murem emente.

Quia retulimus quomodo sapientissimus Carolus humiles extalaverit, referamus etiam qualiter superbos humiliaverit. Fuit quidam episcopus vano gloriose et inanum rerum valde cupidus: quod sagacissimus reprehendens Carolus præcepit eum ad Iudeam mercatori, qui terram reprobmissionis seipsum adire, et inde ad cismarinas provincias multa pretiosa et incognita solitus erat afferre, ut eundem episcopum qualilibet modo deciperet aut illuderet. Quod comprehendens, unum murem domesticum diversis aromatibus condivit, et prefato episcopo venalem B apportavit, dicens se de Iudea illo pretiosissimum et antea non visum animal attulisse. Ille ad rem tantam gaudio repletus, obtulit ei tres libras de argento, ut charissimum illud manus deberet accipere. Tunc dixit Judaeus: Quam decorum pretium pro tam charo munere! prius hoc in profundum maris proiecito; quam quilibet hominem tam vilis et turpius simile pretio illud acquirat. Ille qui multa haberet, et pauperibus nihil usquam tribueret, promisit ei decem libras, ut incomparabilem illam rem posset accipere. Tunc astutus homo ille indignatione simulata profectus est: Non velit Deus Abraham, ut ita perdam laborem et subventionem meam. Tunc avarus ille clericus tam charum munus inhibens propositus ei viginti libras, Judeus ergo turbidas manum pretiosissimo involvens serico-cupit abire: episcops quasi deceptus, sed vere decipiens, revocavit eum, et dedit ei plenum medium de argento, ut pretiosissimo illo mure potiri potuisset. Tandem ligatus mercator ille precibus multis ambitus vix agre coaccessit, et acceptum argentum imperatori pertulit, et omnia supradicta memoravit. Post dies autem non multis convocavit rex omnes episcopos et proceres ejusdem provincie ad colloquium suum; et post multa necessaria pertractata, præcepit affiri totum illud argentum et in medio poni palatio. Tunc sic pronuntians ait, Vos Patres et provisores nostri episcopi, pauperibus, imo Christo in ipsis ministrare, non inanibus rebus inhibiri debuistis. Nune autem in contrarium cuncta vertentes cenodoxia vel avaritiae super omnes mortales intenditis. Et adjectit, Unus ex vobis tantum argenti pro uno mure domestico pigmentis contemporato eidem dedit Iudeo. Ille autem, qui tanto flagilio deceptus erat, ad pedes ejus corruens, veriam pro commisso precabatur: quem ipse digna invectione coercitum, confusum permisit abire.

CAPUT XIX.

De episcopo virgam auream baculi vice ferente.

Idem quoque episcopus, cum bellicosissimus Carolus in bello contra Hunnos esset occupatus, ad custodiam gloriosissimae Hildigarde relictus est. Qui cum familiaritate illius animari coepisset, in tantam progressus est proterviam, ut virgam auream incomparabilis Caroli quam ad statum suum fieri justis, diebus feriatis vice baculi ferendam pro episcopali improbus ambiret. Quæ illum callide deludebas dixit, non audere se eam cuiilibet hominum dare, sed tamen fidam se legationem ejus causa apud regem fore. Veniente autem illo suggestit illa joculatoriter, quæ amens postulavit episcopos. Cuicunque petitioni jocundissime rex assensus, promisit se etiam plus facturum quam illo peteret. Cum autem cuncta penè Europa ad triumphatorem tantæ gentis Caro-

nonam seculum hoc vocabulum alicubi legas. Cuba apud vetustissimos scriptores fuit lectica; hic alio plane sensu. BASV.

Iun convenisset, pronuntiavit haec in auribus majorum et minorum: Episcopi contemptores hujus mundi esse debuerunt, et alios exemplo suo ad appetenda coelestia provocare. Nunc vero praeterea mortalibus tanta ambitione corrupti sunt, ut quidam ex eis, non contentus episcopatu quem in prima Germaniae sede retinet, sceptrum nostrum, quod pro significacione regiminis nostri aureum ferre solemus, pro pastorali baculo nobis ignorantibus sibi vindicare voluisset. Reus reatum suum recognoscens indulgentia percepit recessit.

CAPUT XX.

De episcopo qui concionem habere non potuit.

Nimium pertimesco, o Domine imperator Carole, ne dum jussionem vestram impiere cupio, omnium professionum et maxime suminorum sacerdotum offensionem incurram; sed tamen de omnibus non grandis mihi cura est, si tantum vestra defensione non destituar.

Præcepit religiosissimus Carolus imperator, ut omnes episcopi per latissimum regnum suum, aut ante præfinitum diem, quem iste constituerat, in ecclesiastice sedis basilica prædicarent, aut quicunque non ficeret, episcopatus honore careret. Sed quid dico bonorem? cum Apostolus protestetur: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat* (*I Tim. III*). Sed vere vobis occulite fateor; quia magnus honor in eo; opus vero bonum nec minimum requiritur. Supradictus igitur primas ad tale præceptum conterritus, cum nihil aliud sciret nisi deliciis affluere et superbi; timens autem ne si episcopio careret, luxuria sua pariter viduaretur, vocavit duos de primoribus palatini: ad diem festum, et post Evangelii lectionem ascendit ad gradus, quasi ad alloquendum populum. Cumque ad tam inopinatam rem omnes admirati concurserent, excepto uno pauperculo valde rufo, a gallicula sua (quia pileum non habuit, et de colore suo nimium erubuit) caput induito, dixit nominatus *nunc revera episcopus ad ostiarum vel scarionem suum (cujus dignitatis aut ministerii viri apud antiquos Romanorum scelitorum nomine censebantur)*: *Voca ad me illum pileatum hominem qui stat juxta ostium ecclesie: festinans ille mandatam Domini completere, apprehendens miserum caput eum trahere ad episcopum: qui timens ne gravi multaretur vindicia, quod tecto capite in domo Dei stare præsumperet, totis viribus cœpit reniti, ne quasi ad tribunal severissimi judicis duceretur. Tunc episcopus de eminentioribus prospiciens, et nunc vasallum suum, nunc illum misellum concerpans, excelsa voce clamando prædicavit, Attrahere illum, cave ne dimittas; velis nolis, huc debes venire. Cum ergo aut vi aut metu devictus appropinquaret, dixit episcopus, Accede proprius, appropinqua etiam. Atque deinde apprehensum capit is legimen extraxit, et ad plebem proclamavit. Ecce videtis, o popule, rufus est iste ignavus. Et reversus ad altare solemnia coæscravit, vel se consecrassæ simu-*

* *Legendum alicula.* Scrivarius not. m. s. Et revera alicula fuit genus vestis, ex fragmento Petronii notum; sic enim habet: « Barbarus ingens fasciis cruralibus alligatus et alicula subornatus redimita. » BASN.

• M., capite.

• *Ædiliorum*, Scrivarius; idemque emendat vocem *Ædiliorum* que sequitur, et repouit *Æditorum*; fuerunt autem *Scariones* non modo ostiarii, sed et ministri judicium, imo aliquando judices. Primo ipse fuerunt qui nomine monachorum et episcoporum jurabant. • *Nullus audeat abbates vel monachos cœnobii (sancti Vincentii de Vulturno)*, ad jurandum querere, quia contra divinam credimus esse legem; sed per scariones omnibus temporibus fidem faciant, sicut fuit prisca consuetudo. • *Et Erchembertus in Historia Langobardorum sacramentum per se nulli*

A lavit. Talibus ergo missis ad finem perductis, ingreduntur in aulam variis tapetibus et omnigenis ornatam palliis; ubi opipare illud convivium auro vel argento sive gemmeis vasis immissum, fastidio vel nausea laborantes in sui desiderium posset allucere. Scdebat autem ipse mollissimis plumis, pretiosissimo serico vestitis extstructus, imperatoria purpura indutus, ita ut nihil illi nisi sceptrum illud et uomen regium decesset: ditissimorum militum cohortibus septus; in quorum comparatione illi palatini, hoc est, invictissimi Caroli proceres, vilissimi sibimet ipsis viderentur. Qui cum post admirabile illud et regibus inusitatum convivium licentiam aheundi peterent, ille ut eis magnificentiam suam et gloria manifestius ostenderet, jussit procedere peritissimos cantandi magistros cum omnibus musicis organis: de quorum vocibus et sonitu fortissima corda mollescerent, et liquidissima Rheni fluenta durescerent. Potuum vero diversissima genera variis pigmentis

B aut medicaminibus temperata, herbis et floribus, gemmarum vel auri fulgore in se trahentibus, sumque ruborem illis infundentibus coronata, restaurantibus jam stomachis tepebant in manibus. Inter ea pistores, lanii, coci et factores plenis ventribus omnimoda gulae irritamenta exquisitis artibus præparabant, qualis nunquam cena Magno composita est Carolo. Mane autem facto cum aliquantis per ad sobrietatem rediret episcopus, et luxum quem pridie coram satellitibus imperatoriis expenderat, perhorrescere cœpisset, jussit eos adduci ad se, et regis munieribus honoratos adjuravit, ut de se bona et honesta apud terribilem Carolum narrare dignarentur. Et quod publice in ecclesia ipsis audientibus prædicaret. Quos cum reversos imperator interrogaret cur eos episcopus ille vocaret, præcidentes ad pedes ejus dixerunt, Domine, ut nos in vestro nomine supra mediocritatem nostram honoraret. Et addecerunt, Fidelissimus est vobis, et omnibus vestris optimus episcopus ille, summoque sacerdotio dignissimus est; nam si nostra vilitati credere dignemini, fatemur sublimitati vestra quia declamatorie audivimus illum prædicare. Cumque imperator, ejus imperitiae certior, de modo prædictio inquireret, et illi eum fallere non auderent, omnia per ordinem retexerunt. Tunc intelligens causa timoris sui aliquid illum loqui conatum, quam præceptum suum prætermittere ausum, licet indignum, retinere permisit episcopatum.

CAPUT XXI.

Carolus episcopo iratus.

Post tempus vero non longum, cum quidam juvenis cognatus regis optime in quadam festivitate cauererit *Alleluia*, dixit imperator ad eumdem episcopum: Bene modo cantabat ille clericus noster. Qui iuxta stultitiam suam joculariter illa verba suscipiens, et illum imperatoris cognatum nesciens, respondit: Sic sic omnes peripari possunt bubus D agriculturibus vretenere. Ad quod improbissimum

homini dandum nisi per scariones. Secundo ipsi jura monachorum et episcoporum exigebant: Non habebit exactorem, sed villici et scheriones episcopi et fratribus exigent ei jus suum. Scheriones enim idem sunt cum scarionibus; denique sedebant judices eorumque interventu lites dirimebantur. Scheriones judicent placitum. . . et si fur extraneus in villa capietur, scherioni comitis tradetur extra villam. • Unde patet comites, quemadmodum episcopos et abbatibus, habuisse suos scheriones. Chronicum sancti Vincentii de Vulturno, l. ii Hist. Franc., t. III, p. 685. Jura Ecclesie Bambergensis in metropol. Salisburg., t. III, p. 50. BASN.

• M., traheretur.

• M., organis musicorum.

• M., modestia.

• Locus obscurus et forsitan mendosus: autumat

responsum fulmineas in eum acies imperator intor- A quens, attonitum terre prostravit.

CAPUT XXII.

De episcopo qui voluit adorari.

Fuit alias episcopus parvissimæ civitatulæ, qui se dum adhuc in carne viveret, non apostolorum et martyrum more intercessorem ad Deum habere, sed ipse divinis cultibus voluit honorari; sed talem superbiacum hoc modo studuit occultare, ut sanctus Dei diceretur, ne omnibus abominabilis cum idolis gentium reputaretur. Hic habuit unum vasallum non ignobilem civium suorum, valde strenuum et industrium; cui tamen ille, ne dicam aliquod beneficium, sed ne ullum quidem aliquando blandum sermonem impedit. Qui nesciens quod agere posset ut immates ejus animos placaret, excogitavit ut si aliquod signum in nomine ejus se fecisse comprobareret, ad gratiam ipsius pervenire valeret. Cuni ergo de domo sua ad episcopum venire disponeret, assumpsit duas caniculas in manu sua, quas Gallica lingua veltres [veloces] nuncupant, quæ agilitate sua vulpes et cæteras minores bestiolas facilissime capientes; qua [Al., quæ] caras etiam et alia volatilis ascensu celestiori sepe fallerent: et dum in via vulpem muribus insidiantem videret, ex improviso canes illi tacitus immisit; quæ volatu rapidissimo ruentis post illam intra jactum sagittis comprehenderunt: ipse vero quoque cursu præpeti consecutus, vivam et sanam dentibus canum vel unguibus excussit; canes autem ubi potuit abscondens, tripudians cum illo munere ad dominum suum introivit, et suppliciter inquit: Ecce, Domine, quale munus ego pauperulus acquirere potui. Tunc episcopus parum arridens interrogavit quomodo illam tam sanam comprehenderebat. At ille proprius accedens, et pro salute ipsius domini sui jurans quod veritatem ab eo non celaret, intulit, Domine, per campum istum cavallicans [Al., caballicans], et vulpem illam non longe aspiciens laxis habebis post illam tendere coepi. Porro cum ipsa tam perniciter aufugeret, ut vix eam jam videre potuissim, elevata manu adjuravi eam dicens, In nomine domini mei Rechonis sta, et non movearis ultra. Et ecce quasi catenis obligata stetit in loco fixa, donec eam quasi oveum derelictam tollerem. Tunc ille inani gestione perflatus dixit coram omnibus. Nunc apparet sanctitas mea; nunc scio quis sim. Nunc agnoscó quid futurus sim. Ex illo die exosum illum hominem super omnes familiares suos miro coluit amore.

CAPUT XXIII.

Episcopi jejunium violantis pænitentia.

Hoc, quia se obtulit occasio, extrinsecus inserto, non ab re videtur, etiam cætera quæ iisdem temporibus memoria gesta sunt, stili officio religare. Erat quidam episcopus in Francia nova miræ sanctitatis et abstinentie, incomparabilis etiam liberalitatis et misericordia, cuius bonitate invitus omnibus justitiae hostis antiquus nimium exasperatus, tale illi desiderium edende carnis in diebus Quadragesimæ immisit, ut se absque recrastinatione moriturum putaret, nisi ejusmodi recrearetur edulio. Consilio tandem multorum sanctorum et venerabilium sacerdotum roboratus, ut carnes pro recuperatione sanitatis aciperet et postea per totum anatum more solito se inaceraret; ne ipsis inobediens et vita sue proditor inveniretur, eorum cedens auctoritati, et ultima necessitate constrictus parum quid de quadrupedante carne misit in buccam, quod cum masticare coepit, et gustum illius sensus palati tenuissime percepisset,

Cangius legi debere *Pelliparii*, eos intelligens qui *pelles parabant*; ea tamen mutatione ipsi concessa fatetur non videre responsionis acumen. Ego intelligerem aratorum clamores ad boves excitandos dum agriculturam exercent, quos infestus homo comparabat clerici cantibus. BAEN.

A tanto trædio, fastidio, vel odio, non solum carnium seu cæterarum escarum, sed et lucis ipsius et vite presentis, cum salutis suæ desperatione correplu^s est, ut ultra nec manducare vellet, aut bibere, aut spem suam in Salvatore perditorum porere consideraret. Cum autem hec prima hebdomada Quadragesimæ gererentur, suggerebant ei præfati Patres ut quia diabolica se illusione decepsum cognosceret, acrioribus jejuniis et contritione cordis, eleemosynarum largitate momentaneum illud peccatum superducem^b extenuare vel ablueret. Qui ut erat optime instructus [institutus], eorum consilio parens, ut et diaboli militiam confunderet, et apud innocentia restitutorem commissi veniam impetraret, bidu^anis vel triduum se jejuniis affligens, sonni quietem fugiens, pauperibus et peregrinis per seipsum quotidie ministrans, eorumque pedes ablueens vestesque et pecunias juxta facultatem illis offerens et ultra impendere volens die sancto sabbati paschalibus plurima dolia de tua civitate postulavit, et calidas balneas a manu usque ad vesperam cunctis indigentibus exhibere curavit, et colla singulorum ipse manu sua rasit, et purulentias [Al., prurulentias] scaliesque per hirsutorum corporum vepres unguibus extraxit, et unguentis delubitos candidis vestibus quasi modo regeneratos induit. Cum autem sol appropinquaret occasui, et nullus jam remaneret qui talibus indigeret obsequiis, intravit ipse in balnea, et exiens mundata conscientia mundissimum opertus est lineis, ut judicio sanctorum episcoporum solemnia populo celebraret. Cumque jam ad ecclesiam procederet, callidus adversarius propositum illius violare cupiens, ut contra volum suum aliquem pauperem non lotum episcopus dimitteret, assumpta specie lutidissimi leprosi, sanie fluidi, tabo rigenter amicti, gressu tremante netabundi, nimia raucedine miserandi, ante limen ecclesiæ se illi obviæ tulit. Tunc sanctus antistes instinctu divino regressus, ut cognosceret quali naper inimico succumberet, extractis albis, aquam sine mora calefieri et ipsum misellum in ipsam fecit imponi, assumptaque novacula turpisimum collum copit radere. Cumque ab una aure usque ad medianas deradisset arterias, cepit ab alia, ut ad eundem locum rasuram perduceret; illuc autem perveniens, setas longiores quam abscederat, mirum dictu^c renatas invenit: et cum hoc sepe fieret, et ille radere non cessaret, ecce inter manus episcopi, horresco refrens, oculus miræ magnitudinis in arteriarum medio coepit^d apparere. Tunc ille pavesfactus a tali monstru resiluit, et se Christi nomine cum ingenti clamore consignavit: ante cujus invocationem fraudulentus hostis ultra fallaciam suam abscondere non valens, ceu fumus evanuit, et abscedens dixit, Iste oculus vigilanter intendit, quando carnem in Quadragesima comedisti.

CAPUT XXIV.

De episcopo semiramis stuprante.

In eadem quoque regione fuit aliud pontifex incomparabilis sanctitatis qui incauta securitate jam quasi feminei sexus ignarus sanctimoniales juvenculas non minus quam grandeos sacerdotes discendi gratia secum conversari permisit. Cum zutem in ipsa festivitate Paschali post officium divinum, quod supra medium noctem perfraxit, Alasaciensi illo sigillario se licentius indulisset, et simul cum illo fortiori falerno cuiusdam venustissimæ feminæ vultus et inertricios gestus, heu nimis enerviter in se pertraxisset, recedentibus cataris, ad lectum sumum vocatam lugubriter constupravit. Mane vero rotulante

^a Leg. *avicularia*, et sic in seq. loco *canes*, leg. *ares*.

^b M., *superducere*.

^c M., *monstri in medio*.

^d M., *dapibus se vinque*.

citus exsurgens, et juxta gentiles noctem flumine purgans, ante inevitabiles veræ Deitatis oculos inæculata conscientia processit. Cumque præmissis melodiis ipse juxta ministerium suum imponere debuisset hymnum angelicum, pavesactus obstupuit, ac sacri mysterii vestes super altare posuit. Atque ad populum conversus reatum suum confessus est. Deinde ad crepidinem corruens altaris, inæstimabilibus ablutus est lacrymarum fluentis. Populo vero instantे ut exsureret et se terribilibus sacramentis astringente, quod illa præcipua die non sibi ab alio aliquo quam ab ipso pastore sacra missarum celebrari paterentur; et ille loco moveri non posset, atque hæc concertatio per trium fere horarum spatio transiret, tandem clementia Creatoris, et vota devoti populi et contritum cor episcopi miserata [respiciens], sic in pavimento jacentem revestivit, et de sua certioratum [certificatura] indulgentia, ad contractanda cœlestibus metuenda mysteria in exemplum veræ poenitentiae vel cautelam nusquam et nunquam in hoc sæculo tute, sed semper et ubique vanæ securitatis misericorditer animavit.

CAPUT XXV.

Episcopus avarus.

In Fraucia quoque quæ dicitur Antiqua fuit aliud, ultra omnem modum tenacitate constrictus; cum autem sterilitas omnium terræ preventum quodam anno insolita orbem universum depopularet, tunc avarus ille negotiator omnium mortalium imo jam morientium ultima necessitate gavisus, repositoria sua præcepit aperiri, nimium chare venundanda. Tum dæmon vel larva, cui curæ fuit ludicris vel hominum illusionibus vacare, fecit consuetudinem ad cujusdam fabri ferrarii domum venire et per noctes malleis et incubibus ludere: cumque pater ille familiæ signo salutiferæ crucis se suaque munire conaretur, respondit pilosus: Mi compater, si non impideris me in officina tua jocari, appone hic poticulam tuam, et quotidie plena invenies illam. Tum miser ille, plus penuria metuens corporalem quam æternam animæ perditionem, fecit juxta suasionem adversarii. Qui assumpta prægrandi flascone cellarum Bromii vel ditis illius irrumpens, rapina perpetrata, reliqua in pavimenta fluere permisit. Cumque jam tali modo plurimæ cubæ fuissent inanitæ, animadvertisens episcopus quod dæmonum fraude periissent, benedicta aqua cellam aspersit, et invictæ crucis signaculo tutavit. Nocte autem facta, furis antiqui callidus satelles cum vasculo suo venit, et cum virginaria vasa propter impressionem sanctæ crucis non auderet attingere, nec tamen ei licet exire, in humana specie repertus et a custode domus alligatus pro fure ad publicum productus^b, et ad palam coesus: inter cædendum hoc solum proclamavit: Væ mihi, vae mihi, quod poticulam compatrii mei perdidi. Hæc licet historia sit vera, idcirco protulerim, ut sciat cui proveniant abjurata, et in diebus necessitatibus abstrusa, et quantum valeat divini nominis invocatio, etiam per non bonos adhibita.

CAPUT XXVI.

Episcopus in aquam immersus.

Cum oculos ad Francorum caput intendo ejusque membra perlustro, reliquarum gentium summos et infimos post tergum reliqui; sed jam ad vicinos nostros Italos, una tantummodo macheria [maceria] divisos veniendum est. Erat ibi quidam episcopus inanum^c rerum valde cupidissimus, quod diabolus advertens cuidam panperculo, avaritia tamen non evacuato, in humana se obtulit specie, pollicitus non mediocriter illum esse ditandum, si societas vinculo in perpetuum sibi delegisset adnecti. Quod cum miser prolixi non abnueret, dixit hostis callidus,

A Converto me in mulum præstantissimum, tu vero ascende super me et vade ad episcopum: cum autem mulum illum coepirit inhiare, tu protrahe, disser, abnue, pretium exaggera indignationemque sanguinis recedere para; tum necesse est ut ille post te mittat, et plurima promittat, tandem precibus exoratus, et infinita pecunia cumulatus, quasi non libenter et coacte illi mulum concede, et concitus aufugiens latibulum ubicunque require. Quod cum factum esset, et episcopus usque ad sequentem diem exspectare non sustinens, in ipso servore meridiano sonipedem ascendens per urbem superbis equitabat, in campum volitaturus ibat, ad fluvium refrigerandi gratia properabat, in cuius favorem omnis atlas soquabatur ambulationem volubilissimam^d, cursum rapidissimum, natum delphinis simillimum cernere gestientes, et ecce antiquus ille Belial velut chami frenique non patiens, et veræ gehennæ ignibus æstuans, in profundum gurgitis sese denegere, et secum trahere cœpit episcopum, ita ut vix militari manu et industria piscatorum qui prope navigabant, extrahebatur.

CAPUT XXVII.

Episcopus fornicator.

Insidiarum peritus alversarius, in via qua ambulamus laqueos nobis abscondere solitus, alium quidem hoc, alium vero alio vitio supplantare non desistit. Cuidam sacerdoti (episcopi quippe nomine in tali re supprimendum est) fornicationis crimen imponebatur; cumque hoc jam ita in notitiam populorum devenisset, ut referentibus et am episcoporum episcopo religiosissimo Carolo notissimum fleret; et ille sapientissimus [prudentissime] aliquandiu rem dissimulans frivilis verbis fidem accommodare noluisse. Sed fama malum, quo non velocius ullum, de minima meisca [musca] super aquilarum magnitudinem excresceret, ut nequaquam jam celari potuisset, misit districtissimus inquisitor justitie Carolus duos de palatinis, qui ad proximum civitati locum vespere divertentes mane primo ad sacerdotem inopinato venirent, et ipsum sibi missam celebrare postularent; et si nimis abnueret, illi eum ex suo nomine constringerent, quatenus per se ipsum sacrosancta mysteria celebraret: qui nesciens quid ageret, quia et ante superni inspectatoris oculos ipsa nocte peccaverat, ei illos offendere non audebat; plus tamen homines quam Deum metuens, frigidissimo fonte æstuantia membra baptizans, ad offerenda terribilia sacramenta processit. Et ecce vel conscientia cor quatiente, vel aqua venas penetrante, tanto frigore correptus est, ut nullo medicorum adminiculo posset salvari, sed immanissima febrium valetudine perductus ad mortem, æterui Judicis decreto animam reddere cogeretur.